1
8

	 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
РАЙОННЫЙ СОВЕТ
ДЕПУТАТОВ
	[image: image1.jpg]

	САХА

РЕСПУБЛИКАТЫН

ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН

МУНИЦИПАЛЬНАЙ
ТЭРИЛЛИИТЭ

ОРОЙУОН ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТЭ

	           РЕШЕНИЕ
           СЕССИИ

	               СЕССИЯ

               БЫҺААРЫЫ

	              г. Ленск
	                Ленскэй к

	от  26 декабря  2017 года

№ 5-8

О внесении изменений и дополнений в решение Районного Совета депутатов муниципального образования «Ленский район» № 27-34 от 29.11.2012 г. «Об утверждении новой редакции Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ленский район»
Республики Саха (Якутия)»
Руководствуясь статьей 3 Бюджетного  кодекса  Российской Федерации, Закона Республики Саха (Якутия) № 1280-3  № 111-V  от 05.02.2014 г. «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Республике Саха (Якутия)», Уставом муниципального образования «Ленский район»,  Районный Совет депутатов
Р Е Ш И Л:
1. Внести в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ленский район» Республики Саха (Якутия)», утвержденное решением Районного Совета депутатов муниципального образования «Ленский район» № 27-34 от 29.11.2012 г., следующие изменения и дополнения:
1.1. По тексту Положения слова «контрольный орган» заменить словами «контрольно - счетный орган»;

1.2. В статье 5:

1.2.1. подпункт 10 пункта 1  изложить в следующей редакции:
«обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении»;
1.2.2. подпункт 11 пункта 1 исключить,  как утратившего силу с момента принятия изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации»;
    1.3. Статью 6 изложить в новой редакции:

Районный Совет депутатов рассматривает  и утверждает  бюджет муниципального образования «Ленский район» и отчет об его  исполнении, осуществляет  контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета муниципального образования «Ленский район»  на своих заседаниях, заседаниях комитетов, комиссий, рабочих групп Районного Совета депутатов, в ходе проводимых  Районным Советом депутатов  слушаний и в связи с депутатскими запросами, формирует и определяет правовой статус органов внешнего государственного (муниципального) финансового контроля, осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным Кодексом и иными правовыми актами бюджетного законодательства Российской Федерации.

    Районному  Совету  депутатов  в пределах его  компетенции по бюджетным вопросам, установленной Конституцией Российской Федерации, Бюджетным  Кодексом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, для обеспечения его  полномочий должна быть предоставлена органами местного самоуправления, вся необходимая информация.

 Районный Совет депутатов принимает решения о предоставлении бюджетных кредитов, о списании сумм задолженности по бюджетным кредитам, устанавливает порядок предоставления бюджетных кредитов, устанавливает порядок проведения реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам»;
1.4. В статье 7:

1.4.1. абзац 1 подпункта 1 изложить в следующей редакции:
«обеспечивает составление проекта бюджета (проекта бюджета и среднесрочного финансового плана), вносит его с необходимыми документами и материалами на утверждение Районному Совету, разрабатывает и утверждает методику распределения и (или) порядок предоставления межбюджетных трансфертов, обеспечивает исполнение бюджета и составление бюджетной отчетности, представляет отчет об исполнении бюджета на утверждение Районному Совету депутатов, обеспечивает управление муниципальным долгом, осуществляет иные полномочия, определенные Бюджетным кодексом и (или) принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения»;

1.4.2. подпункт 1 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Бюджетные полномочия исполнительно-распорядительного органа городского, сельского поселения, являющегося административным центром муниципального района, могут осуществляться исполнительно-распорядительным органом муниципального района, в состав которого входит указанное городское, сельское поселение, в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации исполнительно-распорядительный орган городского, сельского поселения не образуется»;

1.4.3. подпункт 3 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

« Отдельные бюджетные полномочия финансового органа городского, сельского поселения могут осуществляться финансовым органом муниципального района на основе соглашения между местной администрацией городского, сельского поселения и местной администрацией муниципального района».
1.5. В статье 10  пункт 3 дополнить подпунктом 3.1. следующего содержания:
«3.1. обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении».
1.6. В статье 11:
1.6.1. абзац 6 изложить в следующей редакции « ведет бюджетный учет (обеспечивает ведение бюджетного учета)»;

1.6.2. абзац 7 изложить в следующей редакции:

«формирует бюджетную отчетность (обеспечивает формирование бюджетной отчетности) и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств соответствующему главному распорядителю бюджетных средств»;

1.7.  В статье 21 абзац 15 изложить в следующей редакции:

«источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)».
    1.8. В статье 22:
    1.8.1. пункт 1 изложить в новой редакции:

Глава администрации района вносит проект решения о бюджете района на очередной финансовый год на рассмотрение Районному Совету депутатов не позднее 15 ноября текущего года.

1.8.2. абзац 5 пункта 2 изложить в следующей редакции:
"верхний предел муниципального  внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода);

1.8.3. абзац 6 пункта 2 исключить, в связи с утратой силы с момента принятия Федерального закона от 07.05.2013 № 104-ФЗ;
1.8.4. абзац 7 пункта 2 исключить, в связи с утратой силы с момента принятия Федерального закона от 07.05.2013 № 104-ФЗ.
    1.8.5. абзац 12 пункта 2  изложить в новой редакции:

- предложенные законодательными (представительными) органами, органами судебной системы, органами внешнего государственного (муниципального) финансового контроля проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет;

     1.8.6.  добавить абзац 14 пункта 2:

«реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
    1.8.7.  абзац 14 пункта 2 считать абзацем 15 пункта 2.
1.9.  абзац 2 пункта 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:
Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), в том числе поступающие в бюджет в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного  Кодекса, а также безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных законом (решением) о бюджете доходов, направляются на увеличение расходов бюджета соответственно в целях предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в закон (решение) о бюджете на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период).

 1.10. Статью 29 изложить в следующей редакции:
«Статья 29. Завершение текущего финансового года

                 1.  Операции по исполнению бюджета завершаются 31 декабря.
          Завершение операций по исполнению бюджета в текущем финансовом году осуществляется в порядке,  установленном финансовым органом муниципального образования «Ленский район».
      2. Не использованные получателями бюджетных средств остатки бюджетных средств, находящиеся не на едином счете бюджета, не позднее двух последних рабочих дней текущего финансового года подлежат перечислению получателями бюджетных средств на единый счет бюджета.

3. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

 Принятие главным администратором бюджетных средств решения о наличии (об отсутствии) потребности в указанных  в третьем   пункте настоящей статьи межбюджетных трансфертах, не использованных в отчетном финансовом году, а также их возврат в бюджет, которому они были ранее предоставлены, при принятии решения о наличии в них потребности осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в бюджет, из которого они были ранее предоставлены, в соответствии с отчетом о расходах соответствующего бюджета, источником финансового обеспечения которых являются указанные межбюджетные трансферты, сформированным и представленным в порядке, установленном главным администратором бюджетных средств».
1.11.  Статью 30 изложить в новой редакции:
1. Сбор, свод, составление и представление отчетности об исполнении бюджета района за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года осуществляется финансовым органом муниципального образования «Ленский район».

Отчет об исполнении бюджета содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

        2. Отчет об исполнении бюджета района за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года (далее - отчет об исполнении бюджета района за отчетный период) утверждается районной администрацией и направляется в Районный Совет депутатов и контрольно-счетный орган  муниципального образования в течение 45 дней после окончания отчетного периода с приложением следующих документов:
- пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета района;

- отчет о расходовании средств резервного фонда районной администрации;

-   отчет о предоставлении и погашении бюджетных кредитов;

- отчет о предоставленных муниципальных гарантиях и движении обязательств по ним;

- отчет о муниципальных заимствованиях по видам заимствований;

- отчет о структуре и состоянии муниципального долга;

- отчет о расходовании средств дорожного фонда;
1.12. В статье 31:
1.12.1 пункт 3 изложить в следующей редакции:
«Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется контрольно-счетным органом муниципального образования в порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и с учетом особенностей, установленных федеральными законами.

По обращению представительного органа городского, сельского поселения внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского, сельского поселения может осуществляться контрольно-счетным органом муниципального района»;
1.12.2 абзац 3 пункта 5 исключить, в связи с утратой силы с момента принятия Федерального закона от 22.10.2014 № 311-ФЗ;

1.12.3 абзац 7 пункта 5 исключить, в связи с утратой силы с момента принятия Федерального закона от 22.10.2014 № 311-ФЗ;

1.12.4 пункт 5 дополнить подпунктом  следующего содержания:
«Бюджетная отчетность включает:

1) отчет об исполнении бюджета;

2) баланс исполнения бюджета;

3) отчет о финансовых результатах деятельности;

4) отчет о движении денежных средств;

5) пояснительную записку».
1.12.5. Исключить из п.6 статьи 31 абзац 3:
- пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета района.
2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Ленский район».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по бюджетной, налоговой политике и вопросам экономики Овчинникову Л.В. и заместителя главы по инвестиционной и экономической политике Калмазана В.А.
Председатель

М.И. Балагурова
Глава

       Ж.Ж. Абильманов